
11.  janvārī Rīgas pilī Valsts  pre-
zidents  Edgars  Rinkēvičs  tikās ar 
Ukrainas  prezidentu  Volodimiru 
Zelenski (Володимир Зеленський – 
Volodymyr  Zelenskyy), kurš Latvijā 
ieradies pirmo reizi kopš Krievijas pil-
napmēra iebrukuma Ukrainā sākuma. 
E. Rinkēvičs apliecināja, ka Latvija un 
tās iedzīvotāji turpinās sniegt palīdzību 
Ukrainai, tās aizstāvjiem un civiliedzī-
votājiem līdz Ukrainas uzvarai. Ukraina 
var paļauties uz Latvijas militāro atbal-
stu, palīdzību Ukrainas atjaunošanā, hu-
māno palīdzību, kā arī atbalstu Ukrainas 
eiroatlantiskās integrācijas veicināšanai. 
Tāpat Valsts prezidents paziņoja par šī 
gada pirmās militārās palīdzības pakot-
nes piešķiršanu Ukrainai.

„Latvija turpinās sniegt atbalstu 
Ukrainai, tās aizstāvjiem un iedzīvotā-
jiem gan cīņā pret agresorvalsti Krie-
viju, gan Ukrainas eiroatlantiskajai 
integrācijai. Palīdzot Ukrainai, mēs 
sargājam Eiropu un Latviju,“ uzsvēra 
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, 
norādot, ka līdz ar šī gada pirmās mi-
litārās palīdzības pakotnes piešķiršanu 
Latvijas valsts un sabiedrības atbalsts 
Ukrainai pārsniedz 600 miljonus eiro, 
kas veido teju 1% no IKP.

Valsts prezidents uzsvēra, ka Ukrai-
na ir jāatbalsta līdz tās pilnīgai uzvarai. 

„Mums ir jāmaina stratēģiskais uzsvars. 
Ukraina ir jāatbalsta līdz tās pilnīgai uz-
varai, nevis, kā mēdz teikt, tik ilgi, cik tas 
ir nepieciešams,“ norādīja E. Rinkēvičs. 
Valsts prezidents arī atzīmēja, ka, pie-
šķirot šī gada pirmo militārās palīdzības 
pakotni, esam ņēmuši vērā konkrētās 
Ukrainas vajadzības. E. Rinkēvičs norā-
dīja, ka jaunā militārās palīdzības pakot-
ne ietver pašgājējartilērijas iekārtas jeb 
haubices, artilērijas munīciju, prettanku 
un pretgaisa ieročus un munīciju, visur-
gājējus, sakaru ierīces, ģeneratorus, zie-
mas ekipējumu, dronus, kā arī cita veida 
bruņojumu. Tāpat Valsts prezidents in-
formēja, ka Latvija apņēmusies šogad 
apmācīt vismaz 3000 Ukrainas karavī-
ru, kā arī turpināt Ukrainas karavīru un 
robežsargu rehabilitāciju.

Sarunā ar Ukrainas prezidentu 
V. Zelenski Valsts prezidents apstiprinā-
ja Latvijas valdības apņemšanos atvēlēt 
15 miljonus eiro Ukrainas atjaunošanai, 
turpinot Černihivas pilsētas un apgaba-
la rekonstrukciju trīs gadu griezumā.

E. Rinkēvičs atzīmēja, ka Ukrainas 
prezidenta oficiālās vizītes laikā tiks pa-
rakstīts Latvijas – Ukrainas starpvaldību 
līgums, kas atvieglos palīdzības snieg-
šanu Ukrainai, tai skaitā rekonstrukci-
jai, attīstības sadarbības projektiem un 
Ukrainas eirointegrācijas veicināšanai. 
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Ukrainas prezidents Latvijā
Latvija Ukrainu atbalstīs līdz pilnīgai uzvarai

Preses konference Rīgas pilī. No labās: Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Ukrainas prezidents Volodimirs 
Zelenskis.
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Tāpat vizītes 
ietvaros tiks 
parakstīts sa-
prašanās me-
morands par 
s a d a r b ī ba s 
veicināšanu 
militārajā nozarē kopīgu aizsardzības un 
drošības industrijas projektu īstenošanā.

Tikšanās laikā Valsts prezidents 
atkārtoti novērtēja Ukrainas paveikto 
Eiropas Savienības (ES) iestāšanās sa-
runu sākšanā, taču atzīmēja turpmāku 
reformu nozīmi tālākai Ukrainas integ-
rācijai ES, kur Latvija būs gatava sniegt 
praktisku atbalstu. Tāpat E. Rinkēvičs 
atkārtoti uzsvēra gaidāmā Eiropado-
mes lēmuma par makrofinansiālās pa-
līdzības piešķiršanu Ukrainai nozīmi.

Runājot par steidzami darāmajiem 
darbiem, E. Rinkēvičs atzīmēja nepie-
ciešamību turpināt koordināciju ES 
sankciju politikas jautājumos, lai no-
drošinātu iespējami plašākas un efek-
tīvas sankcijas, tai skaitā lai nepieļautu 
Ukrainas graudu no Krievijas okupēta-
jām teritorijām eksportu, kā arī dubul-
tās nozīmes preču importu Krievijā.

Mārtiņš Drēģeris,
Valsts prezidenta padomnieks 

komunikācijas jautājumos
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Cienījamie viesi,
Mīļie vecāki, vecvecāki, brālīši un 

māsiņas!
Tērvetes Bērnu vasaras nometne 

(TBVN) šogad ir bijusi ļoti sekmīga. 
Nometnē piedalījās 13 bērni: 7 zēni un 
6 meitenes. Nometņotāji sabrauca no 
divām galvenajām Austrālijas pilsē-
tām. Protams, vairums no Melburnas, 
bet no arī Adelaides bija 2 bērni. Bija 
jauki, ka pirmajā dienā uz nometnes 
atklāšanu mums pievienojās arī prā-
veste Helga Jansone.

Bērni patiešām bija ļoti sadarbīgi 
un ļoti izturīgi. Viņi pārdzīvoja vai-
rākas sezonas šajās sešās nometnes 
dienās; gulēja (dažs vairāk, dažs ma-
zāk) cauru nakti lielā vējā, pārdzīvoja 
mušas un odus lielā skaitā, kā jau pie 
nometņošanas mežā pienākas. Ar visu 
to, nometnes pirmā palīdzība tomēr 
tika nodarbināta tikai ar sīkumiem. 
Nekādu nopietnu atgadījumu nomet-
nes laikā nebija.

Šogad nometnes tēma bija Dzīv-
nieki.

Bērni ir mācījušies par visādiem 
dzīvniekiem – gan Latvijas, gan Aus-
trālijas. Bērni sadarbojās darba gru-
pās: Kukaburras, Vombati un Ķengu-
ri. Mēs arī iemacījāmies, kas katram 
ir viņa gara dzīvnieks (spirit animal), 
un rokdarbu nodarbībās tika gatavotas 
maskas.

Mums arī bija tikšanās ar 

Springfield CFA!* Bērni uzmanīgi 
klausījās instrukcijas, ko darīt un kā 
rīkoties ugunsgrēka gadījumā.

Bērni mācījās dziesmas par dzīv-
niekiem, kuras jūs drīz dzirdēsit un 
ir arī darinājuši dažādus rokdarbus, 
kurus, es ceru, jums bija laika izstādē 
apskatīt.

Bez tā visa bērniem bija iepazī-
šanās vakars, mītnes vakari un filmu 
vakars.

Vienreizējs bija arī šķēršļu gā-
jiens, kurā bērniem bija jādodas pa 
visu Tērvetes īpašumu, meklējot vis-
visādus dzīvniekus. Ceļā bija vairāki 
uzdevumi, ieskaitot zoodārza baro-
šanas laiks (blind tasting), atmiņas 
trenēšanas spēles un putnu lidošana 
(paper plane flying). Sarīkojuma bei-
gās paziņosim, kura grupa uzvarēja 
šķēršļu gājienā.

Katru rītu mēs mierīgi modinājām 
visus bērnus, lai nāktu uz rīta vingro-
šanu. Ļoti populāras bija arī sporta 
spēles, īpaši spēle „sagūstīt karogu“. 
Bija arī ikdienas brauciens uz peldē-
tavu, kur bērni varēja atvēsināties, 
peldēties un, vissvarīgākais – nomaz-
gāties!

Izbraukums šogad bija uz pilsētiņu 
Deilsfordu (Daylesford). Tur bērni pa-
vadīja pāris stundas, skrienot pa taci-
ņu ap ezeru. Bērniem bija uzdevums – 
„scavenger hunt“, meklējot vairākas 
lietas, izpētot dabu un tās dzīvniekus.

Pa ceļam bērniem bija jāsameklē 
krāsaini akmentiņi – katram ar burti-
ņu. Bērniem bija tie jāsaliek tādā kār-
tībā, izgudrojot dzīvnieku vārdus.

Varēja manīt, ka katrai dienai pae-
jot, bērni kļuva vairāk un vairāk nogu-
ruši. Virtuvē tika gatavotas ārkārtīgi 
garšīgas maltītes, kas deva bērniem 
enerģiju skriet, dziedāt, peldēt, braukt 
ar riteņiem un piedalīties rokdarbu un 
sporta aktivitātēs.

Tērvetes Bērnu vasaras nometnes saime.
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Pēdējā vakarā bērniem bija iespēja 
saģērbties maskās pēc nometnes tēmas 
Dzīvnieki, un bija arī ballīte ar mūzi-
ku, dejām un vislabākā kostīma kon-
kurss. Bija patiešām jauks 
(un samērā vēls) vakars!

Bez nekādām šaubām, 
tāda nometne kā Tērvetes 
Vasaras bērnu nometne, 
nevarētu norisināties bez 
daudziem, daudziem pa-
līgiem, kas ziedojuši savu 
laiku.

Paldies Henrijam par 
atbalstu un palīdzību; viņš 
patiešām ir nometnes mu-
gurkauls. Un paldies Ar-
nim par telšu izkārtošanu.

Milzīgs paldies Zintai 
un Konrādam, kuri nova-
dīja nometni dažas dienas, 
kad es nevarēju būt klāt. Un 
arī telšu vecākiem – Mela-
nijai un Matīsam par palī-
dzību.

Liels paldies mūsu pa-
vāriem – Fillomenai, Ele-
anorai un Ceara, kuri sa-
gatavoja maltītes tik lielā 
variācijā un tās bija patie-
šām garšīgas!

Kā arī paldies nomet-
nes tehnoloģijas speciālis-
tam un balles DJ Kon, kurš 
sagādāja mūziku, filmas, 
fotogrāfijas pa nometnes 
laiku. Paldies Melānijai 
par rokdarbu aktivitātēm; 
bērniem vienmēr patika 
piedalīties šajās forši iz-
domātajās amatniecības 

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Jau vairākus gadus 

publiskajā telpā skan 
sūdzības par nepie-
tiekamo finansējumu 
vēsturei. Tāpēc vaja-
dzēja būt iepriecinoši 

dzirdēt, ka Latvijas Zinātnes padome 
ir izlēmusi piešķirt 1 674 000 eiro no 
2023. līdz 2026. gadam projektam 
Nr. VPP-IZM-Vēsture-2023/1-0003.

Finansējums piešķirts valsts pētīju-
mu programmas „20.-21. gadsimta vēs-
tures pētniecība un cilvēkkapitāla atau-
dze“ ietvaros. Tās virsmērķis ir definēts 
Ministru kabineta rīkojumā kā: „veici-
nāt Latvijas un starptautiskās sabiedrī-
bas izpratni par aktuāliem 20.–21. gad-
simta Latvijas vēstures jautājumiem“.

Tas viss liekas apsveicams, līdz 
kamēr sākam iedziļināties atbalstītā 
projekta paredzētajā darbībā. Projekts 
nosaukts: „Latvijas 20.–21. gadsimta 
vēsture: sociālā morfoģenēze, manto-
jums un izaicinājumi“.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnī-
ca definē „morfoģenēze“ kā 1.joma: 
bioloģija: Organisma un orgānu izvei-
došanās un attīstība; 2.joma: ģeoloģi-
ja: Zemes virsas reljefa formu izcelša-
nās un attīstība. Vārda cilme ir grieķu 
„morphē“ – „veids, forma“ un „gene-
sis“ – rašanās“.

Lai saprastu, kāda „morfoģenēze“ 
ir paredzēta, jāieskatās projekta sī-
kākā aprakstā. Tur paskaidrots, ka ir 
paredzēts: „nostiprināt publiskajā dis-
kursā jaunus kritērijus, kā interpretēt 
Latvijas 20. gadsimta vēsturi, rosināt 
jaunas konceptuālas idejas par Latvi-
jas valstiskuma attīstību,...“ un „mikro 
un nemo vēstures kontekstā pārinter-
pretēt Latvijas 20. gadsimta vēstures 
nacionālo naratīvu“.

Latvijā jau esam cietuši no vēstu-
res „pārinterpretācijas“ – padomju 
okupācijas laikā fakti tika stiepti vienā 
virzienā, neminot tā laika naratīvam 
neērtos faktos. Šāds projekta apraksts 
liek saprast, ka pētnieki uzskata, ka 
šodien fakti arī tiek stiepti kaut kādā 
nepareizā virzienā, un projekts noliks 
visus uz „pareizā ceļa“.

Šis nav pirmais valsts finansētais 
projekts, kura mērķis ir bijis kaut kādā 
veidā „pārinterpretēt“ vēsturi.

Daudz svarīgāk par vēstures „pā-
rinterpretēšanu“ šobrīd ir fundamen-
tālā pētniecība, atklājot faktus un tos 
sistematizēt. Ir viegli uzskaitīt daudzus 
iespējamus projektus, pat saistītus ti-
kai ar okupācijas laiku, kuriem ir vieg-
li definēt mērķus, noteikt informācijas 
avotus un pētniecības veidu, bet kuri 
netiek veikti, jo trūkst finansējuma.

Balstoties uz faktiem, un neveicot 
nekādu pārinterpretēšanu, tikpat sva-
rīgi ir mūsu naratīvu jeb stāstu popula-
rizēt gan Latvijā, gan ārzemēs.

GN
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2024. gada bērnu vasaras 
nometne TĒRVETE
Turpinājums no 2. lpp.

Karogs.
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nodarbībās. Paldies arī Konrādam un 
Kārlim, kuri apņēmās vadīt dziedā-
šanas stundas, jo Lilita šajā nedēļā te 
nevarēja būt. Paldies visiem citiem 
palīgiem, kas uzņēmās palīdzēt ar da-
žādiem darbiem un ņēma līdzdalību 
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Labai latviešu ballei ir 
trīs nepieciešami kritēri-
ji: laba vide, laba mūzika 
un labs ēdiens. Tā apgal-
voja Iveta  Samule, kura 

rīkoja Austrālijas Latviešu 59. Kultū-
ras dienu Jaungada sagaidīšanas balli 
2023.  gada  31.  decembrī plkst.19.00 
iecienītā viesību namā Lincoln of To-
orak. Vecgada vakarā sanāca ap 250 
eleganti, spoži vizuļojošos tērpos ģēr-
bušies viesi; daži ar lielu sajūsmu jau 
pusstundas pirms balles sākuma!

Viesību nama foajē telpā ienākot, 
tūlīt bija pamanāmas dekorācijas, 
kas atspoguļoja ballles tēmu – mir-
dzošā un spīdošā. Telpa vizuļoja, un 
kā dekorācija labi izcēlās ar zelta un 
sudraba baloniem izgreznota liela 
arka. Tie, kas vēlējās, varēja tur no-
fotogrāfēties. Balles dalībnieki ie-
nākot, varēja noklausīties Edmunda 
Eimaņa džeza klavierspēli ar Aijas 
Dragūnas dziedājumu, kā arī varēja 
baudīt uzkodas, zemeņu daiquiri un 
šampānieti.

Tad, plkst.  19.30, galvenā balles 
zāle bija gatava uzņemt viesus. Zālē 
ienākot, viesus sagaidīja grezna aina – 
skaisti klāti un dekorēti galdi, ar augs-
tiem zelta svečturiem, vai vāzes, kas 
greznotas ar baltām un melnām strau-

su spalvām. Zāles galā bija lieli, iespai-
dīgi un apgaismoti cipari – 2024., arī 
izdekorēti ar zelta, sudraba un mel-
niem baloniem. Zāles vienā stūrītī bija 
arī mirdzoša selfiju siena, pie kuras 
viesi varēja izvēlēties kādu interesantu 
rekvizītu – cepuri vai masku un ar to 
tur nofotogrāfēties.

Visu vakaru varēja dejot un prie-
cāties. Balles sākumā viesus sāka 
iepriecināt Dabar mūzikas grupa. 

Pat jau no paša sākuma visdrošākie 
viesi tūlīt devās uz dejas grīdu. Vē-
lāk vakarā ar mūzikas piedāvājumu 
izmainījās DJ Tony K. Skanēja balles 
mūzikas klasika gan latviešu, gan an-
gļu valodās, kā arī bija jaunākas po-
pulāras dziesmas. Likās, ka katram, 
neskatoties uz vecuma, bija kaut kas 
piemērots.

AL59.KD noslēgumā – Jaungada sagaidīšanas balle
Greznas telpas, skaista mūzika, garšīgs ēdiens

„Kongo“ līnija „Dabar“.
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„Tautumeitas“.
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Balles viesi. No kreisas: AL59KD rīcības komitejas vadītāji Pēteris un Susan Dārziņi.
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nometnes notikumos...
Mēs vēlamies arī pateikties Dau-

gavas Vanagiem, Svēta Krusta baz-
nīcai un K!K!M! par 
viņu naudu ziedojumu 
mūsu Bērnu vasaras 
nometnei.

Gaidīsim ik katru 
bērnu atpakaļ nāka-
majā gadā, kā arī gai-
dīsim vēl jaunus!

Atvadāmies no 
mūsu vecākiem bēr-
niem – Feliks un An-
ton; paldies par jūsu 
dalību un palīdzību. 
Paldies visiem vecā-
kiem, ka jūs turpināt 
mudināt un atbalstīt 
bērnus, lai piedalītos 
Tērvetes Bērnu vasa-

ras nometnē, latviskā vidē un būt kopā 
ar jaukiem draugiem un draudzenēm. 

Šī bija mana pēdējā vasara kā 
Tērvetes nometnes vadītājam. Meklē-
jam kādu, kam nodot šī darba stafeti; 
zvaniet vai rakstiet: e-pasta adrese: 
kasparsonsp@gmail.com un mob. te-

lefons 0438026766. Paldies. 
Pauls Kasparsons,

TBVN vadītājs
Laikrakstam „Latvietis“

* CFA – Country Fire Authority – 
Brīvprātīgie ugunsdzēsēji.

Ēdienu klāsts, varu apgalvot, bija 
bagātīgs! Ierodoties, uz galdiem viesus 
sagaidīja Vidusjūras antipasti tornis. 
Vēlāk pirmajā ēdienā piedāvāja žāvē-
to lasi vai cūkgaļas cepeti, tad galvenā 

ēdienā pasniedza baramundi zivi vai 
liellopu gaļas fileju ar piedevām. Sal-
dajā ēdienā bija divi dažādi šokolādes 
krējumu ēdieni. Viesi arī jūsmoja par 
izcilo dzērienu piedāvājumu, tostarp 
Dimple viskijs – tā pudele sagaidīja 
viesus uz katra galda.

Vakaru uzjautrināja un ātri piepil-
dīja vairāki notikumi. Dabar pavadīju-

mā izveidojās kongo līnija, kas izvijās 
caur visu balles telpu. Vēlāk arī bija īsa 
video filma ar Kultūras dienas atskati, 
kas bija veidota, pielietojot Tautumei-
tas dziesmu Sadziedāsim. Skatītāji va-
rēja atskatīties uz daudziem jaukiem 
KD sarīkojumu sižetiem.

Tomēr viens no balles augstākiem 
punktiem bija Tautumeitas uzve-
dums. Balles dalībnieku masa aizņē-
ma dejas grīdu, sastājoties skatuvei 
priekšā un ar lielu sajūsmu dalījās 
vairākās Tautumeitu dziesmu izpildī-
jumos, tostarp ABBA un brazīliešu 
dziesmu atdarinājumi.

Pusnaktij pienākot, balles dalīb-
nieki svinēja Jauno gadu ar salūtu, ko 
veidoja video filmu ieraksts kopā ar 
mūzikas pavadījumu. Viesi turpināja 
priecāties līdz pat plkst. 1.00, kad bal-
le beidzās un bija jāatstāj zāli. Likās, 
ka Jaunais gads bija jautri sagaidīts, 
visi bija labi paēduši un izpriecājušies, 
un AL59.KD rīkotāji varēja lepoties, 
ka Kultūras dienas Melburnā beidzās 
lieliski!

Aldis Sveilis
Laikrakstam „Latvietis“

AL59.KD noslēgumā – 
Jaungada sagaidīšanas balle

Turpinājums no 4. lpp.

Balles viesi.

FO
TO

 A
ld

is
 S

ve
ili

s

Ieejas telpā – „2024“.
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2024. gada bērnu vasaras 
nometne TĒRVETE
Turpinājums no 3. lpp.

Dziedāšana.
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Skaistā Melburnas vasaras vakarā, 
AL59. Kultūras dienu publika meklēja, 
kur pakavēties, kur iztērēt sajūsminā-
to noskaņojumu pēc izcilā Tautumei-
tas koncerta St.Kildas pilsētas namā. 
Kur var būt labāk nekā sadziedāšanās 
vakarā Melburnas Latviešu nama Lie-
lajā zālē! Skaista, īsa pastaiga no vie-
nas ēkas uz otro tautai bija labs brīdis 
sagatavoties dziedāšanai.

Lielajā zālē ierodoties, viesi tika sa-
gaidīti. Zāle pilna līdz malām, galdi uz-
klāti un gaumīgi izdekorēti, katrs stūrī-
tis izmantots. Rīkotāji šim vakaram bija 
Jolanta Lārmane, kurai bija atbildība 
sastādīt vakara muzikālo programmu, 
un Melburnas latviešu koru dziedātāji – 
Andis un Linda Graudiņi, kuriem bija 
uzdots rūpēties par viesu labklājību, vi-
sus apsēdinot pie galdiem un paēdinot. 
Var teikt, ka bija izcila rīkošana! Mu-
zikālai programmai bija liela variācija, 
kā arī varēja labi paēst un, protams, ie-
dzert Kultūras dienu alus un vīnus.

Jolanta bija sastādījusi kādas seš-
desmit dziesmas sadziedāšanas vaka-
ram, par visām nav iespējami rakstīt. 
Pieminēšu dažus spožus brīžus vakara 
programmā. Latvijas kora diriģents, 
Ivars  Cinkuss ar skaļu atbalstu no 
publikas novadīja Ai, jel manu vieglu 
prātu. Vietējie brašie jaunieši nova-
dīja, nodziedāja un nodejoja Es izjāju 
prūšu zemi. Visu kora Veseris vīri gan 
ar balsi, gan ar muzikāliem pavadīju-
miem jautri novadīja vakarā vairākas 
dziesmas. It sevišķi publikai patika Ar 

vilciņu Rīgā braucu.
Ivars Cinkuss zāles vidū novadīja 

interesantu dziesmas spēli un dažiem, 
tā kā man, bija neiespējami izdziedāt 

Man cepure trīs stūriem kopā ar roku 
kustībām. Cerams, ka cilvēki bija noli-
kuši glāzes drošā vietā, pirms viņi iesā-
ka šo dziesmu/rotaļu. Vietējie latviešu 
jauktā kora Daina dziedātāji Sandra 
Karlsberga  un  Uldis  Zīverts skaisti 
nodziedāja duetu Sens ir tas stāsts.

Jauniešu grupa Jā pārņēma muzi-
cēšanu, un Aija  Dragūna nodziedā-
ja Kad man vairs nebūs sešpadsmit. 
Kaspars Švolmanis un Maija Dārzi-
ņa mīlīgi kopā izpildīja dziesmu Mūsu 
mīlestība, Kārla  Jaudzema nodzie-
dāja Nepasauc, nepasauc mani vēl un 
dziesma Dūdieviņš.

Vakara kulminācija bija, kad Tau-
tumeitas mūsu vietējo muzikantu pa-
vadījumā nodziedāja populāro Renāra 
Kaupera Mana dziesmu.

Protams, Sadziedāšanās vakara 
beigās obligāti ir jādzied Tā es tevi mī-
lēšu vairākās toņkārtās, līdz elpa galīgi 
pazūd. Ko vēl var teikt? Vakaram to-
mēr ir kaut kad jābeidzas. Publika būtu 
bijusi ar mieru palikt līdz rīta gaismai. 
Diemžēl pietrūka laika izdziedāt visas 
dziesmas no plānotā saraksta, bet sarī-
kojuma rīkotāji bija izveidojuši un no-
organizējuši izcilu vakaru visām paau-
dzēm – varēja padziedāt, palustēsties, 
parunāties un pat padejot.

Labs ēdiens, dzēriens un laba 
kompānija. Ko vēl vairāk no dzīves 
var prasīt?

Andris Švolmanis
Laikrakstam „Latvietis“

Austrālijas Latviešu 59. Kultūras dienas
Sadziedāšanās vakars

Publika dzied.
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Puiši dzied „Es izjāju prūšu zemi“.
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Melburnas Latviešu vīru koris „Veseris“ dzied „Apkal manu kumeliņu“.
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Sieviešu balsis no kora „Daina“ pievienojas piedziedājumam dziesmai  „Apkal 
manu kumeliņu“.
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Ir atkal notecējis 
gads un latviešu sabied-
rības īpašumā Dzintari, 
Adelaides dienvidos tiek 
atklāta 49. LAAJ Annas 
Ziedares Vasaras vidus-
skola. Laiks vējains un 
mazliet vēss, bet noska-

ņa ir pozitīva. Ap karogu uz atklāšanu 
sapulcējušies apmēram 60 cilvēku – 
skolas dalībnieki un viesi. Pilnīgai 
skolas saimei sabraucot, paredzēti 47 
skolēni, 8 audzinātāji un 18 darbinie-
ki – skolotāji (arī no Latvijas) saimnie-
ces un administrācija.

Skolas vadītāja Iveta Laine sveic 
visus ar ierašanos un sumināja ve-
cākus, kas savus bērnus sūta uz VV. 
Lielais skaits pirmklasnieku nodroši-
na skolas tuvāko nākotni. Rakstisks 
apsveikums pienāca no Anitas An-
dersones, LAAJ prezidija priekšsē-
des, kas uzsvēra VV lomu latvietības 
uzturēšanā, jo: „Sākot ar pirmā gada 
vidusskolas apmeklējumu, jaunietis 
paplašina savu draugu loku plašā-
kajā latviešu izglītības un vienaudžu 
piederības vidē.” Astra  Kronīte, 
LAAJ Dienvidaustrālijas vicepriekš-
sēde, savā uzrunā mudināja jaunie-
šus: „...paturēt sauli sirdī – esiet op-
timisti, smeļiet zinības, dibiniet un 
atjaunojiet draudzības, priecājieties, 
pavadot savas vasaras brīvdienas 
šeit. Un šovasar kā skaistas puķes, 
kas plaukst, audziet garīgi un stipri-
niet savu saikni ar latvietību.“ Viņa 
pateicās vecākiem, skolotājiem un 
darbiniekiem, kuri ziedo savu laiku 
latviskā audzināšanā.

Šo tēmu turpināja Latviskās iz-
glītības veicināšanas kooperatīvās 
sabiedrības valdes priekšsēde Zinta 
Ozoliņa. Viņa paskaidroja, ka LIVKS 
jeb Dzintaru komitejas galvenais mēr-
ķis ir atbalstīt iespējas veicināt latvisko 
izglītību, un tā lielais jauniešu pulks, 
kas var dzīvot latviskajā vidē divarpus 
nedēļas, apliecina, ka vērtīgs darbs 
tiek veikts. Viņa arī visus apsveica un 
novēlēja radošu darba posmu.

2024. gada Annas Ziedares Va-

saras vidusskolas 
dalību līdzfinansē 
Latviešu valodas 
aģentūra no Izglī-
tības un zinātnes 
ministrijas budže-
ta programmas 
Valsts valodas po-
litika un pārvalde.

Citi lieli at-
balstītāji ir LIV-
KS, Daugavas Va-
nagi un arī LJAA. 
Ikkatrs pabalsts 
vai ziedojums at-
vieglina finansiālo 
slodzi VV dalīb-
niekiem, par ko 
vadība izsaka visliekāko pateicību.

Līdz 20.  janvārim skolēni mācī-
sies, dziedās, dejos un dancos, peldē-
sies un priecāsies, piedalīsies dažādās 
nodarbības un satiksies ar visādām 
interesantām personām. Skolas prog-
ramma ir bagāta; ne tikai valodas 
stundas, bet izcili pasniedzēji dažādās 
jomās. Varam būt lepni, ka 2025. gadā 
notiks 50. skola. Dabīgi ir arī citas 
organizācijas, kam ir ilggadīga vēs-

ture, bet tomēr Vasaras vidusskola ir 
sevišķs pasākums, jo tur veidojas nā-
kotnes sabiedrība un sabiedrības vadī-
tāji. Uzslavu ir pelnījuši visi skolotāji 
un darbinieki, kas no paša sākuma ir 
devuši laiku, zināšanas un darbu, lai 
panāktu to, ka LAAJ Annas Ziedares 
Vasaras vidusskola ir vēl aktīva un 
vērtīga.

Zinta Ozoliņa
Laikrakstam „Latvietis“

49. LAAJ Annas Ziedares Vasaras vidusskola
„Dzintaros“

Vasaras vidusskolas atklāšana.
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Astra Kronīte.
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Skolas vadītāja Iveta Laine (no labās) sniedz instrukcijas. Pirmās dienas vakariņas.
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Pazīstamā latviešu 
rakstniece Nora Ikstena 
saka, ka latvieši baidās 
atklāti izrādīt savas jū-
tas. Tā nu ir, bet 6. jan-
vārī Latviešu Fonda pir-
mā jaunā gada Austras 

stunda vibrēja ar emocijām! Austras 
stundas Zoom viešņas Nora  Ikstena 
un režisore Ināra Kolmane saistīja un 
aizkustināja klausītājus ar savām silta-
jām un sirsnīgajām atbildēm uz jautā-
jumiem; asaras izraisīja smagās tēmas, 
kas pārrunātas Kolmanes filmā Mātes 
piens. Balstīta uz Ikstenas vispopulā-
rākās un visvairāk tulkotās grāmatas 
motīviem Mātes piens (angliski Soviet 
Milk) filma ir ieguvusi astoņas Lielā 
Kristapa nominācijas un ievērību ār-
zemēs – filmu festivālos Eiropā, ASV, 
pat Meksikā un tālajā Mali.

Mātes piens stāsts saistās ar trīs 
paaudžu sieviešu likteņiem no Otrā 
pasaules kara beigām līdz Atmodas 
laikam 1989. gadā, vienlaicīgi esot 
konkrēts un simbolisks. Māte, talantī-
ga ārste, nepanes padomju ideoloģijas 
varmācību un melus. Viņa pamazām 
psiholoģiski un fiziski sabrūk. Zaudē 
savu karjeru, mīlestību un pat mātes 
instinktu kopt bērnu – liedz savam zī-
dainim mātes pienu. Tā ir meita, kopā 
ar sabiedrības atstumto Jesi, kas māti 
mūža galā kopj. Filmas saturs ir no-
spiedošs, bet dod cerību – Jese ir mī-
lestības un ticības simbols (tumsā ir 
jāsaredz gaismu); meita un vecāmāte 
atspoguļo latviešu sievietes sīkstumu 
un spēku. Filma beidzas ar otro Lat-
vijas Atmodu.

Noras un Ināras pieredzē skatītā-
jiem ne tikai Latvijā, bet visā pasaulē 
„šis stāsts aizķer sirdis“. Ar Krievijas 
uzbrukumu Ukrainai, „stāsts ir atkal 
aktuāls“ un mierīgajās Eiropas zemēs 
„cilvēki mostas“, tā Nora. Ināra – 

„Cilvēki sēž un brīdi klusē pirms ap-
lausiem, filmai beidzoties, un tā mums 
liela balva, jo mēs redzam, ka viņi iziet 
no zāles domājoši“. Abām grāmatas 
un filmas noslēgums ir kā cerību zva-
niņš, kas ilustrē, ka ļaunas varas ne-
pastāv mūžīgi. Mātes piens ir daļa no 
izdevniecības Dienas Grāmata sērijas 
Mēs. Latvija XX gadsimts.

Anete  Ivsiņa no Toronto iepazīs-
tināja klausītājus ar Noras Ikstenas un 
Ināras Kolmanes daudzajiem panāku-
miem un profesionāli vadīja Austras 
stundas norisi. Viņa izteica pateicību 
māksliniecēm par to, ka jaunākajām 
paaudzēm, it sevišķi ārzemēs, tiek 
klāstīts par padomju laika dzīvi un 
sistēmas ietekmi uz vecāku un vecve-
cāku garīgo veselību. Filma ir vizuāli 

vēsturiski ļoti akurāta – gan apģērbi, 
mēbeles, trauki, pat vecās vilciena 
sliedes ir oriģinālas.

Ikstenas grāmata ir skolas prog-
rammā un filmu rāda Latvijas vidus-
skolās. Jaunie ir izrādījuši lielu inte-
resi – dažiem vēsturiskie notikumi 
ir pazīstami, citi brīnās – vai tiešām 
skolēniem bija jāvelk sarkanie kaklau-
ti un jādzied par „lielo tēviju“? Nora – 
„Mēs atšķiramies no padomju laika 
ar to kad tad, mēs dziedājām ar spīti 
sirdī; tagad mēs dziedam prieka dēļ“. 
Viena Liepājas vidusskolas audzēkņu 
novērtējumā: „Filmai ir drūma noska-
ņa, kas atstāja prieku par to, ka dzīvo-
ju mūsdienās, brīvajā valstī.“ Grāmata 
Mātes piens ir izdota arī Braila rakstā 
vājredzīgajiem un drīzumā būs pieeja-
ma arī „vieglajā valodā“.

Latvijā filmu redzējuši 42 000 
skatītāji. Latviešu Fonda 6. decembra 
Austras stunda deva tautiešiem visā 
pasaulē brīnišķu iespēju ieskatīties fil-
mas „aizkulisēs“. Zoom klausītāju pul-
kā bija skolotājas, literāti un LF dalīb-
nieki no Amerikas, Kanādas, Latvijas 
un pat Igaunijas. Un Noras un Ināras 
sirsnība un personīgās atmiņas radīja 
intīmu klātesamības gaisotni, ko varē-
ja just pat cauri interneta ēteram.

Latviešu Fonds ir lepns būt viens 
no filmas atbalstītājiem – kā Ināra 
Kolmane atzīmēja, LF devums filmas 
tapšanā bija patiešām būtisks! Jāpie-
min, ka šajā gadā filma tiks demons-
trēta vairākos festivālos un klātienes 
radošajos pasākumos. Nesen to varēja 
noskatīties Ņujorkā un vairākās Kanā-
das pilsētās; pavasarī to izrādīs Bosto-

„Austras stundā“ staro „Mātes piens“
Pirmā jaunā gada Zoom saruna

Kadrs no filmas „Mātes piens“.

  
Turpinājums 9. lpp.



Trešdien, 2024. gada 17. janvārī Laikraksts „Latvietis“ 9. lpp.

Vairāk nekā 40 ga-
dus Ņujorkas latviešu 
koris ir bagātinājis Ņu-
jorkas latviešu kultūras 
dzīvi ar savu Adventes 
koncertu, atskaņojot 
latviešu komponistu 
Ziemassvētku kantā-

tes un dziesmas profesionālo orķestra 
mūziķu pavadījumā. Koris turpināja 
šo skaisto tradīciju 2023. gada 10. de-
cembrī ar Adventes koncertu Debess 
atvērtos vārtos Ņujorkas latviešu 
ev. lut. draudzes Jonkeru baznīcā. 
Pirms koncerta mācītājs Juris  Sai-
vars  izteica sirsnīgu pateicību korim, 
diriģentei Laurai  Padegai  Zamurai 
un orķestra mūziķiem par sagatavoto 
koncertu un aicināja skatītājus nodzie-
dāt korāli kopā ar koristiem.

Jau ar pirmo skaņdarbu, Pētera 
Aldiņa franču dziesmas Ziemas svēt-
ki nāk arandžiju korim un kameror-
ķestrim, koristi dziedāja ar degsmi un 
pacilātību. P. Aldiņa instrumentācijā, 
flautas un obojas pasāžas raiti vijās ar 
stīgu partijām; arfa un sitamie instru-
menti piešķīra senās mūzikas gaisotni, 
kamēr kora skanējums bija līdzsvarots 
un gaišs, Lauras Padegas Zamuras 
smalkjūtīgajā vadībā.

Tālāk koncertprogrammā izska-
nēja trīs Ziemassvētku kantātes ku-
ras koris bija pirmatskaņojis agrākos 
gados: Jāņa Lūsēna Zvaigžņu bērns, 
ar Valdas Moras, Veltas Tomas, Leo-
na Brieža un Ilonas Leimanes dzejas 
vārdiem, Andra Sējāna O Antifoni, ar 
Vecās Derības Svēto Rakstu epitetu 
vārdiem latīņu valodā un Lolitas Rit-
manes Kantāte Ziemassvētkos ar Lo-

litas Gulbes dzejas vārdiem. Kantātes 
veidoja ļoti harmonisku programmu, 
ko koristi, orķestra mūziķi un Laura 
Padega Zamura interpretēja ar dziļu 
muzikalitāti.

Jāņa Lūsēna kantāte Zvaigžņu 
bērns izcēlās ar liriskām melodijām 
un caurspīdīgu, krāšņu instrumentāci-
ju kas skaisti papildināja koristu dzie-
dājumus. Laura Padega Zamura no 
koristiem un orķestra panāca niansēti 
veidotus frāzējumus katrā no kantātes 
trīs daļām.

Sieviešu un vīriešu balsis bija labi 
saliedētas, gan kantātes unisona un 
arī daudzbalsīgās pasāžās. Otrajā daļā 
Tālās, dārgās skaņas, soprāna Anni-
jas Dziesmas Teteres samtainie solo 
dziedājumi un Sarmas  Dindzānes 
Van Sant  silti nodziedātais alta solo, 
iejūtīgi izcēla Jāņa Lūsēna mūzikas un 
Veltas Tomas dzejas mistisko noska-
ņu. Ritmisku kontrastu sniedza kantā-
tes trešā daļa – Zvaigznīte, sprikstīte, 
kurā izcēlās soprāni un alti, aizrautīgi 
dziedot Leona Brieža skanīgos dzejas 
vārdus ar ļoti teicamu dikciju.

Andra Sējāna kantāte O Antifoni 
bija koncertprogrammas visplašāk iz-
vērstais opus. Tanī latīņu vārds „veni: 
nemitīgi atgriežas un ir kā sēkla no ku-
ras komponists ir izveidojis it kā sep-
tiņas, atšķirīgas un tomēr radniecīgas, 
muzikālas meditācijas. Laura Padega 
Zamura ļoti veiksmīgi novadīja koris-
tus un orķestri šajā muzikāli spēcīgajā, 
kā arī sarežģītajā partitūrā. Otrā daļa 
O Adonai īpaši palikusi atmiņā ar kora 
senatnīgiem dziedājumiem, kuri ska-
nēja vitālā mijiedarbībā ar laikmetīgo 
klavieru un orķestra ritmisko pavadī-

jumu. Kamēr ceturtajā daļā O Clavis 
David izcēlās tenora un basa nodzie-
dātās pasāžas, piektajā daļā alts Sar-
ma Dindzāne Van Sant un bass Pēte-
ris Zārds aizkustināja ar saviem solo 
dziedājumiem.

Kantātes beigās aizkustināja arī 
koncertmeistares Unas Tones un otras 
vijolnieces Silvijas  Padegas  Gren-
dzes izsmalcināti nospēlētās pasāžas.

Koncerta noslēgumā spoži izska-
nēja Lolitas Ritmanes Kantāte Zie-
massvētkos, iesākot ar pirmās daļas 
Šonakt galveno melodisko motīvu, ko 
koristi plūstoši nodziedāja, pilnska-
nīgajā orķestra un klavieru pavadīju-
mā. Lolita Ritmane ir izteikusies ka 
dzejnieces Lolitas Gulbes dzeja viņai 
ir tuvu pie sirds. Šajā trīsdaļīgajā kan-
tātē, komponiste ir izcili atspoguļo-
jusi mūzikas skaņās dzejnieces gaišo 
un tēlaino dzejas pasauli. Otrajā daļā 
Svētku vakars, soliste Arta Jēkabsone 
dzidri nodziedāja vārdus par zvaniņu 
kas skan zvaigžņājā, kamēr trešajā 
daļā Lūgšana, koris kopā ar solistiem 
Artu  Jēkabsoni un Anthony  Cor-
tes-Ose iedvesmoja klausītājus ar ļoti 
skaistiem dziedājumiem par Betlēmes 
zvaigznes gaismas un mīlestības vēsti.

Koncerta beigās skatītāji nodzie-
dāja Prieks pasaulei kopā ar kori un 
sumināja diriģenti Lauru Padegu Za-
muru, Ņujorkas latviešu kora 34 dzie-
dātājus, orķestra mūziķus un pianisti 
Ženiju  (Jevgeņiju)  Trukšu  ar daudz 
siltiem aplausiem. Prieks bija patiesi 
liels par Ņujorkas latviešu kora gaišo 
un skaisto koncertu!

Dace Aperāne
Laikrakstam „Latvietis“

Ņujorkas latviešu koris
Gaišais un skaistais Adventes koncerts

Ņujorkas latviešu koris un diriģente Laura Padega Zamura.
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nas latviešiem, kā arī tautiešiem citos 
latviešu centros. Nākotnē Mātes piens 
būs pieejama straumēšanai ārpus Lat-
vijas.

LF priekšsēde  Renāte  Kenija 

(Kenney) atgādināja publikai, ka cē-
lonis Latviešu Fonda dibināšanai bija 
iepriekšējo paaudžu dziļās ilgas pēc 
Latvijas neatkarības, ka latviešu kul-
tūras saglabāšana un celšana ir Fon-
da misija un jēga. Rakstnieces Noras 
Ikstenas un režisores Ināras Kolmanes 
jaunrade vairo latviskuma kultūras 

bagātību. Latviešu Fondam tas dod 
iedvesmu turpināt darbu un aicināt 
tautiešus talkā un atbalstā. Dosim, 
dzīvosim!

Ilze Pētersone,
Latviešu Fonds

2024. gada 6. janvārī.
Laikrakstam „Latvietis“

... staro „Mātes piens“
Turpinājums no 8. lpp.



10. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 17. janvārī

Nākošajā rītā kopā ar olām un speķi uz 
plīts sacepu sēnes sviesta mērcē, un mierīgi 
sagatavojāmies apciemot vīnu dārzu Terki 
Flet (Turkey Flat) – vārds „tītaru līdzenums“, 
jo vācu iebraucēji redzēja laukos daudz tīta-
ru. Diemžēl, tie nebija tītari. Tie bija Austrā-
lijas lielās sīgas šķirnes putni – bustardi, kur 

šodien visu pēcpusdienu svinēs 30 gadu jubileju grenāšu 
(grenache) vīnogu audzēšanai un vīnu darinājumam no 
tām. Būs arī ēšana, mūzika un ugunskuru mucas. Saģērb-
jamies silti un braucam.

Vīna dārzs atrodas netālu ārpus Tanundu, un esam klāt 
bez maldīšanās. Kaut gan brošūrā rakstīts, ka svinības sāk-
sies plkst. 12, priekšā jau sabraukuši diezgan daudz viesu, 
un es novietoju mašīnu laukumā pie ieejas vārtiem.

Širaza vīnogas tika stādītas šeit jau tālajā 1847. gadā, 
tātad starp visvecākajām visā Austrālijā, bet 1851. gadā 
kāds žurnālists bija rakstījis, ka šeit vīnu laukos augot 72 
vīnogu šķirnes, un saimnieks pētot, kuras vislabāk pielā-
gojas vietējiem zemes un laika apstākļiem. Šodienas vīnu 
dārzā nav sastopamas tik daudz šķirņu, un galvenā ēka, kas 
iesāka savu darbību 1860. gados ar miesnieku arodu, tagad 
stāv lepni restaurēta un izskatīga, kas jaunā vīnu ražošanas 
vieta. Pavadām jauku pēcpusdienu, un es, pieņemot šoferu 
lomu, bieži prasu Suzannai, kā garšoja šis vai tas vīniņš?

Esam atpakaļ miestiņā, kur valda jauka oma, jo va-
kardienas iebraucēji turpina skaļās balsīs svinēt savus pa-
nākumus un pārspriež dažu labu kļūdīšanos lauku ceļos. 
Tomēr, pēc godīga laika pavadīšanas ar viņiem, ejam uz 
vakariņām, kur restorānā 1918 sola ķenguru osso bucco 
sautējumu! Un gards tas arī bija.

* * *
Pirmdienas rīts saulains, bet pakavējamies gultā, jo va-

kardiena ieilga diezgan vēlu. Mājup ejot pēc vakariņām, 
satikāmies ar pāris šoferiem un līdzjūtējiem entuziastiem 
no vakardienas labdarības turnejas dalībniekiem, kuri ielū-
dza mūs piedalīties viņu panākumu svinēšanā, un brokastis 
šorīt gatavojam ne tik greznas kā līdz šim. Pietiek ar kafiju 
un grauzdētu maizes šķēli.

Kad Suzanna plānoja šo braucienu, darbu kolēģa viņai 
ieteica apciemot Snīkīz (Sneakys) restorānu, kas darbojās 
Engel Veilā (Angle Vale). Nolēmām piebraukt tur šodien uz 
pusdienām, bet pa ceļam apciemot vīnu dārzu, no kuriem 
vīnus bijām jau iepriekš nogaršojuši, garajā pusdienas bau-

dīšanā.
P i e b r a u c o t 

vīnu dārzam, viss 
izskatās jauns un 
glauns, kaut gan 
vīnogas šeit au-
gušas jau kādus 
70 gadus, bet gal-
venā remontētā 
ēka celta pirms 
170 gadiem. Tā 
ka esam diezgan 
agri ieradušies, 
neviena stāvvie-
ta nav aizņemta. 
Ieejot galvenajā 
telpā, satiekam 
Kārlītu (Carly), un 
viņa pastāsta vēl 
kaut ko pa šo vīnu 
dārzu, tā unikālo 
pieeju zemes ana-
lizēšanā, vīnogu 
audzēšanā un vīnu 
ražošanu betonu 
mucās. Alkīnas 
vīnogas aug un 
gatavojās bez it 
jebkādiem māks-
līgiem mēsloju-
miem zemē, kas 
zinātniski analizēta, un rezultāti atzīmēti, sadalot visu lieto-
jamo zemi saskaņā ar vīnogu šķirnes prasībām. Izzināt sa-
prašanu par to zemi un tās auglīgumu ir svarīgs dzinējs turp-
mākajām nodarbībām, kā arī zemes auglīguma uzturēšanai. 
Piedāvātā vīnu nogaršošana apstiprina mūsu vērtējumu, ka 
šie vīni ir patiešām gardi, un esmu iepriecināts ziņot, ka drīz 
pēc mūsu pārbraukšanas mājās saņemšu sešas pudeles no-
garšot šīs ražas devumu. Pirms atvadīšanās apskatām foto 
izstādi, kurā redzams ne tikai kā vecās ēkas tika remontētas, 
bet arī kā tika raktas bedres zemju analīžu vajadzībām.

Kaut gan Snīkīz restorāns 40 km attāluma, pa lauku 
ceļiem to nobraucam nepilnā pusstundā, un par laimi varu 
novietot mašīnu tieši pie ieejas durvīm. Ieejot restorānā, at-
rodamies lielā ēdamzālē, kurā liela izvēle sēdēšanai, bet kaut 

gan telpa gaumīgi dekorēta, ieejot tai 
trūkst omulīguma. Apkalpošana tomēr 
ļoti pieklājīga un laipna, iedvesmojot 
patīkamu mājīgu Vidusjūras restorāna 
sajūtu. Mūsu ēdieni – Suzannas rīsu un 
manējais spageti ar jūras velšu mērci – 
gardi un godīgā daudzumā. Restorānam 
vēl atsevišķa istaba ar lielu ēdamgaldu, 
bet augšstāvā izīrējama telpa ar balko-
nu, kur, kā viesmīle pastāsta, bieži svin 
kāzas, dzimšanas dienas un citus ievē-
rojamus svētkus un godināšanas.

Atpakaļceļā uz mājam pamanu iz-
kārtni sludinot Megī Bīrs Lauku Vei-
kals (Maggie Beers Farm Shop). Tā kā 
esmu vairākas reizes noskatījies viņas 
cepšanas programmu televīzijā, iebrau-
cam. Nevar zināt, varbūt viņa būs vei-
kalā, kur arī iekārtota televīzijā redzētā 
lietotā virtuve. Paprasīšu autogrāfu! 

Sirojums, austeres meklējot (2)
Dzimšanas dienas ceļojums
Pirmais turpinājums. Sākums LL781.

 
Turpinājums 11. lpp.Sirojuma vietas.
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Trešdien, 2024. gada 17. janvārī Laikraksts „Latvietis“ 11. lpp.

Veikalā pērkami ne tikai viņas ēdienu produkti, bet arī vi-
sādi virtuves rīki un apģērbi. Darbojas arī virtuve un džina 
nogaršošanas lete. Suzanna nopērk dažādus pastētes, bet es 
pieprasu džina nogaršošanas lāpstiņu un vēl kūku un kafiju 
mums abiem. Pasēžam pie loga ar skatu pāri dīķim, kurā 
peldas pīles un gulbji. Kad kafijas krūzes iztukšotas, doda-
mies tālāk mājup, bet diemžēl bez satikšanās ar īpašnieci.

Rīt brauksim tālāk ceļā uz austerēm, bet šovakar jānoēd 
pārpalikušais ēdiens, kas nāca ar mūsu naktsmāju īres cenu. 
Gatavoju biezu mērci, lietojot pārpalikušās sēnes, ko noē-
dam ar grauzdētas maizes šķēlēm, noskalojot ar svaigu ma-
teo sarkanvīnu, ko bijām nopirkuši Krondorfa vīnu veikalā.

* * *
Šodien pavadīsim vismaz četras stundas, braucot ma-

šīna uz nākošajām naktsmājām Vajalā (Whyalla), bet pa 
ceļam vēl gribam piebraukt vīnu dārzam ārpus Klēr (Cla-
re). Ceļamies laicīgi, un pēc vieglām grauzdētas maizes ar 
melnās tējas brokastīs, kad somas sapakotas un pulkstens 
rāda jau 9.30, pateicībā vicinot mūsu naktsmājām ardievas, 
dodamies vēlreiz ceļā.

Braucam nesteidzīgi pa lauku ceļiem, un, ieskaitot ap-
stāšanos pieliet benzīnu, pēc divām stundām iegriežu auto 
M B Vīnu (M B Wines) dārza iebrauktuvē. Iepazinos ar 
šiem vīniem kādus gadus atpakaļ, un viņu tumšu sarkanie 
širaza vīni ir it sevišķi gardi. Īpašnieks un vīnu meistars 
Marks Berī (Mark Barry) ieguvis reputāciju ne tikai ar 
viņu vīnu gatavošanas praksi, bet arī ar viņa humora sajūtu 
un bez aizspriedumiem dabisko nodarbošanos pieeju. Ilgus 
gadus viņš nostrādāja pie tēva Džim Berī kā vīnu meistars, 
bet kad 2010. gadā iesāka paša nodarbošanos, draugi mīlīgi 
dēvēja viņam Mēd Bārstard (Mad Bastard) nosaukumu, jo 
šaubījās par viņa nodomāto plānu, un tas nosaukums vēl 
šodien parādās kā etiķete uz viņu vīnu pudelēm! Pavadām 
jauku stundiņu, nogaršojot viņu vīnus un izmainot stāstus 
un asprātības par visvisādiem tematiem, kamēr, pamanot 
cik jau ir laiks, bija jādodas atkal ceļā. Pasakot ardievas, 
nopērkam dažas pudeles sārto sarkano vīnu.

Ceļš ved ziemeļu virzienā, pirms pagriežas atpakaļ uz 
dienvidiem uz mūsu galapunktu Port Linkolnā, bet pirms tur 
nonākam, pavadīsim vakaru Vajalā (Whyalla), kur Suzanna 
sarunājusi naktsmājas ar skatu pāri Spensera līcim (Spencer 
Gulf). Braukšana ļoti ērta, jo pa ceļu netraucē pārāk daudz 
citi braucēji, un varam lēnā garā baudīt un novērtēt dabas 
un pat lauksaimniecības daiļumu. Piebraucot Port Džēr-
main pēc kādas pusotras stundas pie stūres, rodas ēstgriba, 
un, piepildot benzīnu, nopērkam uzkodas (desu rullīšus un 
vietējos gaļas, kā arī sakņu, sviesta mīklas cepumu), kurus 
turpat apēdam, pirms dodamies tālāk ceļā uz naktsmājām.

Brošūrā rāda, ka mūsu naktsmājas tieši līča krastma-
lā ar restorānu, kam varens pret jūras vērsts logs. Tomēr, 
piebraucot manām, ka restorāns noteikti nedarbojas. Tas 
krietni iežogots, gaidot remontēšanu, un vēlāk skats no 
mūsu istabas uz ūdeni, kaut gan patīkams, tomēr pāri pub-
likas stāvvietu automašīnām! Labi, ka gaisa temperatūra 
turas tā ap 10C, un mums nav luste izmantot peldbaseinu, 
jo tas diemžēl arī slēgts, gaidot remontu.

Lai atdzīvinātu ķermeņus pēc brauciena, ejam pastaigā 
gar līča malu līdz ostai, un kaut gan pa ceļam atrodas dažas 
ēdnīcas, it neviena nedarbojās. Kad nonākam atpakaļ pie 
naktsmājām, pulkstenis rāda puspieci; tātad, kāpjam ratos 
un braucam apskatīt Vajalu un iegādāties vakariņas. Iedzī-
votāju skaits šeit turas ap 21 000, tātad ceturtā lielākā pil-
sēta pavalstī, un visa šī rajona galvenais iepirkšanās, tirgo-
šanās, dabas tūrisma un tērauda saimniecības centrs. Šeit 
arī netrūkst pieejamas zemes dzīvokļiem un tie izpletušies 
uz visām pusēm. Pabraucam garām iepirkšanās centriem, 
jo nav luste cīnīties ar cilvēku pūļiem, bet nopērkam svaigu 
jūras ražu no zvejnieku bufetes, kur pie sienas sludinājums 
aicina ikkatru lasītāju braukt jūrā vērot vai no laivas, vai 
pat arī zem ūdens rajonā visā pasaulē unikālo tinteszivju 

sapeldēšanu, perētu nākošo ražu. Diemžēl tas jau noticis, 
bet vietējie lepojās par šo gadskārtējo notikumu.

Atpakaļ naktsmājās ar skatu pāri tukšajai automašīnu 
stāvvietai, paēdam mūsu jūras ražu iepirkumus, noskalojot 
ar šorīt nopirkto vīnu, un taisāmies uz gulēšanu. Izdzēšot 
istabas gaismas, Suzanna atgādina man neaizvilkt biezo 
aizkaru, tikai to plāno, jo no rīta saule celsies pāri jūras 
līcim, un tā būs mūsu modinātāja.

* * *
Ceļamies reizē ar sauli, nu pareizāk būtu teikt, ka mos-

tamies tad, un nolemjot dūšīgākas brokastis atlikt līdz Kau-
velai (Cowell) 100 km attālumā, pēc tases kafijas dodamies 
ceļā ar Suzannu pie stūres.

Ceļš labā stāvoklī, satiksme gandrīz it nemaz, un ripojam 
tik gludi, ka varu mierīgi bez mokām vai aizdomām palasīt 
informācijas brošūru, kurā mazliet aprakstīts pa Kauvelu. 
Tāpat kā daudzās jūrmalas vietās, kur zvejniekiem pieejama 
droša izeja uz dziļiem ūdeņiem, zvejošana ļoti populāra, un 
ķeramās zivju šķirnes daudz un bagātīgas. Redzu arī, ka tur 
esot pasaules visvecākā nefrīta slānis, un pie tam šeit atro-
dams ļoti vērtīgais un reti atrodamais melnais nefrīts. Lasot 
arī pamanu, ka Kauvelas tuvumā esot osta, no kurienes iet 
prāmis pāri Spensera līcim uz Volerū (Wallaroo), no kurie-
nes nepilnu divu stundu brauciens uz Adelaidi. Kad piebrau-
cam pagriezienam uz Lakī Bei (Lucky Bay), iegriežamies 
pierakstīties braukšanai atpakaļceļā uz Adelaidi. Pārbrau-
cot ar prāmi, ietaupīsim veselu dienu mašīnā, un ietaupītā 
benzīnu nauda, apmēram, salīdzinās ar prāmja biļetes cenu. 
Kamēr Suzanna nokārto ceļojuma laiku un samaksā biļetes 
cenu, es nopērku kafiju un pusdienas kafejnīcā, kur krāsnī 
sildās tie paši cepumi, ko nogaršojām vakardien.

Paēduši un priecīgi par jauno atpakaļceļa maršrutu, brau-
cam tālāk līdz Kauvelai sameklēt naktsmājas, jo kaut gan va-
rētu atpakaļceļā no Port Linkolnas celties ļoti agri, lai tiktu 
laicīgi pie prāmju atiešanas punkta, mēs labāk pārnakšņotu 
Kauvelā, un nākamajā rītā bez skriešanas ierastos ostā.

* * *
Beidzamie 150 km līdz Port Linkolnu, kur pārgulēsim 

četrus vakarus Port Linkolna viesnīcā, aizripo galīgi nema-
not, jo šoseja labi uzturēta un auto, it kā sajūtot, ka galapunk-
ts tuvumā un varēs kādu laiku atpūsties, ripo svilpodams.

Kad Suzanna plānoja šo sirojumu, viņa bija pieprasījusi 
istabu viesnīcas augšējā stāvā, lai iegūtu maksimāli labu 
skatu no balkona. Pa laimi, viesnīcas kantora darbinieki 
bija uzklausījuši viņas vēlmes, jo pierakstījuši mūs augš-
stāvā ar vienreizēju skatu pāri jūrmalai, parkam, esplanā-
dei, pat ostai, un Suzannai uzreiz patīk, it sevišķi – vannas 
istaba lielo burbuļvannu. Tomēr mēs mazliet pārkārtojam 
dažas mēbeles istabā un uz balkona, lai būtu ērtāk novērot 
redzamo apkārtni. Šo reiz, jo pārnakšņosim šeit vairākus 
vakarus, uznesam visus koferus un somas.

Kad esam iekārtojušies un drēbes sakārtas skapjos, 
ejam pastaigāties gar jūras malu un ostu un vēlāk, kad at-
pūtušies no garas dienas braukšanas un pastaigas, baudām 
vietējo jūras ražu – austeres un jūras gliemenes, noskalojot 
visu ar spilgtu rožainu vīnu. Perfekts pirms gulēt iešanas 
mielasts. Svaigs, garšīgs un ne pārāk pildošs.

* * *
Beidzamos pāris rītus esam cēlušies laicīgi, jo gribējām 

būt ceļā uz nākošajām naktsmājām, bet šorīt varam godīgi 
aizgulēties, jo nav nekur jāskrien. Aizverot acis, var atkal 
atdzīvināt vakardienas jūras gliemeņu un austeru garšu, un 
prātā jau sāku domāt, ka varbūt tie paši būtu piemēroti šo-
dienas pusdienām.

Pie rīta kafijas pārskatām tūristu brošūras, un kad pie-
rakstītas dažas ekskursijas, ko varētu ērti un bez steigas 
iedzīvināt, dodamies ceļā uz Tambī Bei (Tumby Bay), kur 
kāds mākslinieks no Argentīnas esot uzgleznojis milzīgu 
fresku uz graudu torņiem, kuri tuvu blakus viens otram. 

Sirojums, austeres meklējot (2)
Turpinājums no 10. lpp.
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XXIII jaunrades deju konkursā 131 jauna deja
Uzstāsies Valmieras Kultūras centrā

2024.  gada  27.  un 
28.  janvārī  Valmieras 
Kultūras centrā norisinā-
sies XXIII Jaunrades deju 
konkurss. Skatītāju un žū-
rijas vērtējumam tiks no-
dota 131 deja. Tās radījuši 
57 horeogrāfi.

Jaunrades deju konkurss ir viens 
no nozīmīgākajiem notikumiem latvie-
šu skatuviskās tautas dejas nozarē, kas 
ļauj papildināt Latvijas deju kolektīvu 
repertuāru ar jaunām un augstvērtīgām 
horeogrāfijām un nodrošināt Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas attīstību. Kon-
kurss sniedz ieskatu gan jauno horeo-
grāfu veikumā, gan pieredzes bagāto 
horeogrāfu meistarībā, ieskicē jaunas 
tendences un jaunus meklējumus. Ceļš 
uz Valmieras Jaunrades deju konkursu 

ir arī ceļš uz Deju svētku lielo arēnu.
2024. gada konkursam pieteikta 131 

deja, kuras radījuši 57 horeogrāfi. Dejas 
radušās aizvadītajos trīs gados un kon-
kursā piedalās bez iepriekšējas atlases. 
Deju iesniedzēju vidū ir gan pieredzējuši 
un Latvijā pazīstami horeogrāfi, gan pa-
visam jauni autori. Konkursā horeogrāfi 
piedāvā jaunas dejas divās kategorijās – 
latviešu tautas deju un rotaļdeju apdares 
un latviešu skatuviskās dejas, kas veido-
tas, izmantojot folkloras horeogrāfisko 
un muzikālo materiālu vai tā elementus.

Jaunradītās dejas konkursā rādīs 
pašu horeogrāfu izvēlēti kolektīvi. De-
jas varēja pieteikt abās kategorijās, kā arī 
atbilstoši deju kolektīvu repertuāra kva-
litātes grupām, lai rosinātu horeogrāfus 
pievērsties visu paaudžu deju kolektīvu 
repertuāra papildināšanai. Pieteikto deju 

skaits kvalitātes grupās ir šāds: A grupām 
pieteiktas 45 dejas, B grupām – 29 dejas, 
C grupām – 5 dejas, D grupām – 34 dejas, 
E grupām – 7 dejas, F grupām – 11 dejas.

Ņemot vērā apjomīgo deju pieteiku-
mu skaitu, konkurss tiek organizēts di-
vās dienās. Biļetes iespējams iegādāties 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/perfor-
mance/29278 un „Biļešu paradīze” kasēs.

27. janvārī plkst. 13.00 un plkst. 
19.00 Valmieras Kultūras centrā savu 
jaunradi piedāvās 33 horeogrāfi. Dejos 
Tautas deju ansambļi un jauniešu deju 
kolektīvi: AČKUPS, AUSTRIS, DĀR-
DARI, DIŽDANCIS, KALĒJS, KALVE, 
JUNDARI, LIELUPE, LIESMA, LĪGO, 
MAZAIS RITENĪTIS, OGRE, PĒRLE, 
RITS, ŠEKU REKU, RĪDZE, VEK-
TORS, VĪMYNS, ZĪLE, ŽIKS;

Vidējās paaudzes deju kolektīvi AKA-
ČI, DZIGA, EVERSS, GATVE, KRUS-
TU ŠĶĒRSU, LIELUPE, LĪGO, PŪRS, 
RAKSTI, RITUMS, STRAUTUGUNS, 
VEKTORS, ZILUPES DANCIS; 

Senioru deju kolektīvi: EX AKAČI, 
KNIEDIŅŠ, KŪMYS, OGRĒNIETIS, 
SIDRABAINE.

28. janvārī plkst. 13.00 un plkst. 
18.00  Valmieras  Kultūras  centrā 
savu jaunradi piedāvās 23 horeogrāfi. 
Dejos Tautas deju ansambļi un jauniešu 
deju kolektīvi: BRAMAŅI, DAIĻRADE, 

18. janvārī plkst. 18.00 RKTMC Mazā 
ģilde Lielajā zālē notiks akadēmiskās ka-
mermūzikas cikla koncerts, kurā uzstāsies 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 

(JVLMA) stīgu instrumentu katedras talantīgie studenti.
Jaunie mūziķi ikvienam klātesošajam ļaus izbaudīt savu meista-

rību, atskaņojot daudzveidīgu programmu – no klasiķu līdz pat mūs-
dienu autoru opusiem. Koncertā muzicēs vieni no labākajiem jaunās 
paaudzes vijoles, alta, čella, ģitāras un kokles klases studentiem.

Šis koncerts būs neaizmirstams mūzikas piedzīvojums! Nāciet 
un atbalstiet JVLMA Stīgu instrumentu katedras studentus! Ļaujiet 
viņiem pierādīt savu prasmi, talantu un iedvesmu!

Akadēmiskās kamermūzikas cikls ir RKTMC Mazā ģilde un 
JVLMA sadarbības projekts, kurš jau vairāku gadu garumā notiek 
Mazajā ģildē. Akadēmiskās kamermūzikas cikla daudzveidīgie kon-
certi sniedz ne tikai lielisku iespēju topošajiem profesionāļiem de-
monstrēt savus radošos sasniegumus zālē ar lielisku akustiku, bet 
arī dažādu paaudžu klausītajiem iepazīties ar jaunajiem talantiem.

Koncertu ar Rīgas pašvaldības atbalstu un sadarbībā ar JVLMA 
rīko RKTMC Mazā ģilde.

Biļetes pieejamas RKTMC Mazā ģilde pie dežuranta. Biļešu cena 
5,00 EUR un 2,00 EUR (skolēniem, studentiem un pensionāriem).

Elvijs Krevics,
RKTMC „Mazā ģilde“ projektu vadītājs

Akadēmiskās kamermūzikas cikla koncerts
Mazās ģildes Lielajā zālē
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Kad nogriežamies no šosejas, kur ceļa-
zīme rāda uz Tambi Bei, redzam grau-
du torņus, bet tie vienkārši betona torņi 
bez nekādiem greznojumiem. Tomēr, 
kad pabraucam tiem garam, Suzanna 
mudina pieturēt auto, jo torņu otrā pusē 
parādās tas mākslu darbs, ko esam at-
braukuši apskatīt, un turpat arī iebrau-
camais ceļš, kas ved uz lielu stāvvietu 
automašīnām. Tā kā esam vienīgie 
iebraucēji, varam piestāties pavisam 
tuvu, kur taka ved uz torņiem. Staigā-
jot laukuma virzienā, kur stāv torņi, tie 
redzami kā seši atsevišķi torņi, bet kad 
paejam mazliet tālāk līdz sēdvietām, 
no kurienes var paskatīties uz torņiem 
no sāniem, mākslas darbi it kā sapeld 
un tie parādās kā viena milzīga glezna. 
Kaut gan lekšana jūra no kuģu piestāt-
nes šeit ir bijis vietējiem jauniešiem 
priecīga izklaidēšanās, pasaulē slavenais mākslas darba 
radītājs no Argentīnas Martiņš Rons (Martin Ron), ieguva 
inspirāciju šim mākslas darbam no fotogrāfijas, kas uzņemta 
2014. gadā, un no viņa paša pieredzes, lecot jūrā. Šis mākslas 
darbs pabeigts 2018. gadā. Kaut gan šis ir trešais šāds tor-

ņu mākslas darbs 
Dienvidaustrāli-
jā, tas ir 18. visā 
Austrālijas torņu 
mākslas taku ko-
lekcijā.

Miestiņa ie-
lās arī atrodami 
daudz un dažādi 
mākslas darbi, bet 
katru gadu aprīlī 
šeit notiek festi-
vāls, godinot ielas 
mākslu un māks-
liniekus. Ielās at-
rodams vesels du-
cis mākslas darbu 
un pēc interesan-
tas pastaigas, jo 
miestiņš nav ļoti 
liels, atrodamies 
līča krastmalas 
krodziņā, kur pa-
tīkami pasēdēt 
saulītē uz veran-
das pirms doda-
mies atpakaļ, kur 

gaida mūsu naktsmājas, nogaršojot vietējos devumus, aus-
teres un svaigu zivju gabaliņus.

Saule vēl krietni virs horizonta, tātad nolēmām pa-
braukt mazliet garam naktsmājām līdz Slīford Bei (Slea-
ford Bay), kur no zemesraga lieliski jūras un vareno smil-
šu kalnu skati. Smilšu kalni ļoti populāri slēpošanai, bet 
brošūrā min vislabāk turpināt četru riteņu velkošā mašīnā. 
Tātad – nepiebraucam pietiekoši tuvu, lai to sportu izmēģi-
nātu, un griežamies mājup. Atpakaļ pie naktsmājām, laiks 
vēl pastaigāties, apskatīt torni, kas esot vecākais celtnis 
Port Linkolnā, bet šodien stāv vientuļi varens. 1846. gadā 
te darbojās miltu dzirnavas. Apkārt tornim patīkams dārzs, 
kur soliņi aicina pakavēties un baudīt skatu pāri laukiem, 
iedzīvotāju mājām un jūras līcim. Drošsirdīgi uzkāpjam 
līdz torņa augšai, kur caur šauru izeju nokļūstam uz tikpat 
šauras ejas, kas apkampj torni. Es turos ar muguru cieši pie 
torņa sienas un ar maziem sānu solīšiem pamazam apriņ-
ķoju visu būvi. Kaut gan piere un mugura mazliet mitrāki 
nekā kad iesāku kāpt pa trepēm augšup, skati visos virzie-
nos patiešām lieliski, bet atstāju fotografēšanu Suzannai. 
Paliekam līdz saulrietam, kam diemžēl trūkst krāsainās 
blāzmas, un tad ar seju pret trepēm... lēnam, lēnam, nokāp-
jam zemē un pustumsā dodamies uz naktsmājas.

Rīt svinēsim Suzannas dzimšanas dienu, un esam pie-
teikušies izbraukumam uz austeru dobēm Kofinbejā un pēc 
tam turpat pusdienot. Bet svinību vakariņas baudīsim itā-
ļu restorānā netālu no naktsmājām, tādēļ šovakar paēdam 
vakariņas, skatoties TV un laicīgi dodamies uz dusēšanu.

Kristaps Zariņš
Laikrakstam „Latvietis“

Turpmāk vēl

Sirojums, austeres meklējot (2)
Turpinājums no 11. lpp.

Graudu torņa māksla - lecot jūrā.
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DZIRNAS, IMANTA, JAUNĪBA, LAIS-
MA, LUSTE, PŪPOLĪTIS, RAITAIS 
SOLIS, ROTAĻA, SADANCIS, SILAVI-
ŅA, SPĀRE, SPRIGULĪTIS, TEIKSMA, 
ZALKTIS, ZELTA VIRPULIS; 

Vidējās paaudzes deju kolektīvi 
DAUGAVA, DIŽBRAMAŅI, DŪKA, 
DZIRNU SENČI, DZĪPARS, JUMIS, 
KALNAGRAVAS, LĀČPLĒSIS, SAIME, 
TEIKSMA, VĒJI, ZALKTIS, ZEPERI;

Senioru deju kolektīvi DZINTARE, 
ĶEGUMS, SUNCELE, ULENBROKS. 

Dejas vērtēs žūrijas priekšsēdētāja, 

pedagoģijas zinātņu doktore, horeogrāfe, 
Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svēt-
ku un Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku Goda virsvadītāja Rita 
Spalva, horeogrāfe, docētāja Jāzepa Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadēmijas Senās 
mūzikas katedras un Deju pedagoģijas 
katedras docente Guna Ezermale, horeo-
grāfs, Latvijas Kultūras akadēmijas do-
cents, klasisko, vēsturisko un raksturdeju 
pasniedzējs Rīgas Baleta skolā, Latvijas 
Nacionālā baleta pedagogs – repetitors 
Iļja Vlasenko, Alūksnes novada deju ko-
lektīvu virsvadītāja, Jaunpiebalgas Kul-
tūras nama deju kolektīva Piebaldzēni 
mākslinieciskā vadītāja Lāsma Skutāne, 
Latvijas Nacionālā kultūras centra Vēs-

turisko zemju un nemateriālā kultūras 
mantojuma nodaļas Folkloras un tautas 
mūzikas eksperte Katrīna Feldmane.

Konkursa rezultātu paziņošana un 
labāko deju autoru apbalvošana notiks 
š.g. 2. februārī, plkst. 11.00 Rīgas Kul-
tūras un Tautas mākslas centra Mazā ģil-
de zālē, Amatu ielā 5, Rīgā. Pēc apbal-
vošanas saruna ar žūriju, lai apmainītos 
domām, konstatētu sasniegto un analizē-
tu trūkumus. Aicināti deju autori, kolek-
tīvu vadītāji un repetitori. Konkursu rīko 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs sa-
darbībā ar Valmieras novada pašvaldību.

Linda Ertmane,
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Sabiedrisko attiecību vadītāja

XXIII jaunrades deju 
konkursā 131 jauna deja

Turpinājums no 12. lpp.
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✝
PĒTERIS ALBERTS DELVERS

Dzimis 1961. gada 30. maijā Melburnā, Austrālijā
Miris 2024. gada 8. janvārī Melburnā, Austrālijā

Pētera izvadīšana no Sv. Krusta baznīcas piektdien, 19. janvārī, plkst. 11.00.

Dieviņš deva, Dieviņš ņēma,
Dieviņš visu nepaņēma;
Paliek Tavi mīļie vārdi,
Paliek Tavi labie darbi.

Mīļā piemiņā viņu paturēs
Gunta Delvera, Sandra, Leigh un Melanie Brunner.

✝
Divi valdes locekļi ir aizgājuši mūžībā.

DIMIS PEŠUDOVS
Miris 2023. gada 23. decembrī.

Ciema valdes loceklis no 2016. gada oktobra līdz 2023.  gada jūnijam.

PĒTERIS DELVERS
Miris 2024. gada 8. janvārī.

Valdē bija no 2011. gada līdz 2019. gada aprīlim. Pēteris arī bija valdes priekšnieks.

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

Līdzjūtība izsaka Latviešu Ciema valde un ciema saime.

Gan zināju tās dieniņa
Kad bij’ ieti darbiņā.
To dieniņu nezināju
Kad būs iet aizsaulē.
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Remigrācija
Vidzemē 2023. gadā trīskāršojies remigrantu skaits

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
21. janvārī
Agnese, Agnija, Agne
1894. režisors, teātra kritiķis, žurnā-
lists Voldemārs Laursons.
1899. militārs darbinieks, Latvijas 
brīvības cīņu dalībnieks, LKOK Vilis 
Balodis.
1909. dzejnieks Alberts Birzmalnieks.
1919. tulkotāja, rakstniece Laima 
Rūm niece.

1947. mākslas zinātnieks Māris Bran-
cis.
1949. Latvijas aktieris Rihards Belte.

22. janvāris
Austris
1922. sabiedriska darbiniece Anglijā 
un Austrālijā Laima Lindiņa.
1969. atentāta mēģinājums pret PSRS 
vadītāju Leonīdu Brežņevu.

23. janvārī
Grieta, Strauta, Rebeka
1784. Krievijas patvaldība uzdod Rī-
gas rātei uzņemt namniekos 8 latviešu 
mastu šķīrotājus: Jāni Dambi, Nikola-
ju Belti, Jāni Purīti, Danielu Kalniņu, 
Miķeli Gruduli, Jāni Boju, Danielu 
Slavu, Dānielu Šteinhaueru.

 
Turpinājums 16. lpp.

2023. gadā Latvijā novērojams no-
zīmīgs remigrantu skaita pieaugums, 
kopumā atgriežoties 909 cilvēkiem, 
kas ir par 250 vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. Vidzemes reģionā reemigrantu 
skaits sasniedzis 181, kas ir trīskāršs 
pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšē-
jo gadu. Lielākā daļa remigrantu atgrie-
zās no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas un 
Norvēģijas – galvenokārt ģimenes ar 
bērniem, kas sasniedz skolas vecumu.

Pērn diasporas pārstāvji aktīvi intere-
sējušies par iespējām atgriezties Latvijā. 
Kopumā Vidzemē tika sagatavoti 1086 
piedāvājumi reemigrantiem, un potenciāli 
reģionā vēl varētu atgriezties 294 ģimenes 
jeb 695 cilvēki. Ar koordinatora atbalstu 
Vidzemē atgriezās 72 ģimenes jeb 181 cil-
vēks, savukārt 84 ģimenes jeb 247 cilvēki 
atgriezās paši un vērsās pēc konsultācijas 
pie koordinatora jau pēc atgriešanās.

Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) 
remigrācijas koordinatore Inga Madžu-
le pastāstīja, ka galvenie atgriešanās ie-
mesli ir ekonomiskie apstākļi un vēlme 
bērniem nodrošināt labāku izglītību, kā 
arī vēlme saglabāt valodas un kultūras 
saikni. Tomēr mājokļu pieejamība un 
darba atrašana ir lielākie izaicinājumi.

„Dzīves izmaksas Apvienotajā Ka-
ralistē un Īrijā pieaug, un cilvēki sāk 
apzināties, ka Latvijā var pietiekami 
labi dzīvot, ja izdodas atrast atbilstošu 
darbu – dzīves kvalitāte šeit var būt pat 
augstāka. Īpaši tas attiecas uz ģime-
nēm ar bērniem, kas novērtē Latvijas 
bezmaksas un augstāka līmeņa izglītī-
bu. Tāpat ir svarīgi, ka ģimenes vēlas, 
lai viņu bērni runā latviešu valodā,“ 
skaidro I. Madžule un piebilst: „Pēc at-
griešanās cilvēki bieži meklē darbu, un 
reemigranti dod priekšroku ekonomiski 
aktīvākām vietām, piemēram, Valmie-
rai, Cēsīm un Ogrei. Reģionos ir grūtāk 
atrast darbu, it īpaši ja nepieciešamas 
specifiskas valodas zināšanas. Sievie-
tēm varētu būt grūtāk atrast darbu nekā 
vīriešiem, jo reģionos ir vairāk pieeja-
mas vakances ražošanā un celtniecībā.“

2023. gadā remigrācijas koordina-
tore veica nozīmīgu darbu, organizē-
jot un vadot dažādus pasākumus, lai 
atbalstītu remigrantu atgriešanos un 

integrāciju Latvijā. 
Viena no aktivitātēm bija tiešsais-

tes diskusijas Vidzemes Inovācijas ne-
dēļā, kurās tika apspriesta remigrāci-
jas un inovācijas mijiedarbība.

Tāpat Inga Madžule organizēja tīk-
lošanās pasākumus Manas mājas Vidze-
mē Cēsīs, Valkas un Ogres novadā, kur 
remigranti varēja dalīties savā pieredzē 
un veidot jaunus kontaktus. Īpašu uzma-
nību viņa veltīja arī sociālās integrācijas 
veicināšanai, rīkojot foto orientēšanās 
pārgājienu Cēsīs un izzinošu pārgājienu 
Ogres Zilajos kalnos. Koordinatore arī 
iesaistījās biedrības Ar pasaules pieredzi 
Latvijā Vidzemē rīkotajos pasākumos.

Inga Madžule piedalījās arī starp-
tautiskās sadarbības veicināšanas pasā-
kumos, tikdamās ar latviešu kopienas 
pārstāvjiem no Brazīlijas Cēsīs, ap-
meklēja ar latviešu diasporu saistītos 
pasākumus XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku ietvaros, 
piedalījās Pasaules latviešu ekonomikas 
un inovāciju forumā 2023, Pasaules lat-
viešu ģimeņu saietā – nometnē 3x3 Prei-
ļos, sporta festivālā Olimpiskais Lāčplē-
sis Billundā, Dānijā kā arī dažādos citos 
kultūras, sporta un ekonomikas tēmai 
veltītos pasākumos Latvijā un ārzemēs.

Lai veicināti remigrantu iesaisti 
uzņēmējdarbībā, VPR pašvaldībām 
tika organizēts konkurss Remigrācijas 
atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalsts ar mērķi noteikt pašvaldības, 

kuras īstenos uzņēmējdarbības atbal-
stu un saņems valsts līdzfinansējumu 
no 2024. līdz 2026. gadam.

Iedvesmojoša un jaunām tikšanām 
bagāta bija remigrācijas koordinatores 
dalība Berlīnes latviešu bērnu un kul-
tūras biedrības rīkotajā svinīgajā pa-
sākumā, kas tika organizēts par godu 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai 18. novembrī Berlīnē, un pulcē-
ja ap 200 dalībniekiem.

Gada noslēgumā, 1. decembrī, Cē-
sīs norisinājās tradicionāla Vidzemes 
plānošanas reģiona pašvaldību remigrā-
cijas speciālistu tikšanās, pulcējot ap 20 
dalībniekiem ne tikai no Vidzemes, bet 
arī Kurzemes un Zemgales reģiona re-
migrācijas koordinatorus un īpašos vie-
sus – ekspertus, kuri dalījās ar noderīgu 
informāciju turpmākajam darbam ar eso-
šajiem un potenciālajiem remigrantiem.

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) un Vidze-
mes plānošanas reģions realizē funkciju 
„Diasporas likuma normu īstenošana 
(Atbalsta pasākums remigrācijas vei-
cināšanai „Reģionālās remigrācijas 
koordinators“)“. Papildu informācijai: 
Inga Madžule, remigrācijas koordinato-
re Vidzemes plānošanas reģionā, remig-
racija@vidzeme.lv, tālr. +371 29374285

Dzintars Močs,
sabiedrisko attiecību speciālists 

Vidzemes plānošanas reģionā
12.01.2024.

Tīklošanās pēcpusdiena remigrantiem „Manas mājas Vidzemē“ Valkas novada 
Kārķu pagasta mājsaimniecībā „Dīķkalni“ (30.09.2023.).

 



16. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 17. janvārī

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 16. janvārī.
€1 = 1,64840 AUD
€1 = 0,86078 GBP

€1 = 1,76810 NZD
€1 = 1,08820 USD

Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au
Ceturtdien,  18.  janv., plkst. 10.00 – 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) un pēc tam ēdīsim pusdienas. 
Lūdzam pieteikties LAIMAS birojā 
(tālr. 8172 0820). Dalības maksa $12, 
LAIMAS klientiem $7.
Svētdien, 21. janv., plkst. 14.00 Sv.Pē-
tera baznīcā izcilā koklētāja Laima 
Jansone. Pieaugušiem $25; zem 18 ga-
diem bez maksas.
Ceturtdien,  25.  janv., plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) un pēc tam ēdīsim pusdienas. 
Lūdzam pieteikties LAIMAS birojā 
(tālr. 8172 0820). Dalības maksa $12, 
LAIMAS klientiem $7.
Trešdien, 31. janv., plkst. 10.30 ALB 
namā. Spēlēsim novusu un pēc tam 
ēdīsim siltas pusdienas. Laipni aici-
nāti arī iesācēji, kas vēlas iemācīties 
spēlēt. Pieteikties LAIMAS birojā līdz 
30. janvārim (8172 0820) Dalības mak-
sa $12; LAIMAS klientiem $7.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Svētdien, 4. febr., plkst. 11.00 Epifānijas 
5. svētdiena, dievkalpojums ar diev-
galdu.

Brisbanē
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, plkst. 
14.45 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom 
saite izsūtīta atsevišķi pirms tikšanās.

Kanberā 
Katru  otrdienas  vakaru  no  plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 Da-

vid St., Turner, kur notiek latviešu skola, 
tautas deju mēģinājumi un patērzēšana 
pie alus kausa vai vīna glāzes, vai arī pie 
kafijas vai tējas krūzes. Būs izņēmumu 
reizes, kad klubs būs ciet un tikšanās 
nenotiks. Ja vēlaties iepriekš sazināties, 
lūdzu, zvaniet Ivetai Leitasei 0402 054 
854 vai Mārim Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Trešdien, 17.  janv., plkst. 19.30 ALT 
izrāde Dickens Street – the other Lat-
viešu namā. Piezīme: publikai jābūt 
spējīgiem iet pa trepēm augšā un lejā.
Ceturtdien,  18.  janv., plkst. 19.30 
ALT izrāde Dickens Street – the other 
Latviešu namā. Piezīme: publikai jābūt 
spējīgiem iet pa trepēm augšā un lejā.
Piektdien, 19. janv., plkst. 19.30 ALT 
izrāde Dickens Street – the other Lat-
viešu namā. Piezīme: publikai jābūt 
spējīgiem iet pa trepēm augšā un lejā.
Sestdien, 20.  janv., plkst. 19.30 ALT 
izrāde Dickens Street – the other Lat-
viešu namā. Piezīme: publikai jābūt 
spējīgiem iet pa trepēm augšā un lejā.
Sestdien, 3. febr., plkst. 12.00 DV mītnē 
Vanadžu pusdienas. Tikai ar iepriekšēju 
pieteikšanos pie K. Nemīro: 0416234758.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 28. janv., plkst. 11.00 diev-
kalpojums Sv.Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 21. janv., plkst. 10.30 diev-
kalpojums. 3. pēc Epifānijas.

Sidnejā
Sestdien,  3.  febr., plkst. 12.00 DV 

namā pusdienas un novusa spēles.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 21. janv., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 28. janv., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien,  4.  febr., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.

Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski – tālr.: 0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

Latvijā
18.  janv.,  plkst.  18.00,  RKTMC 
Mazā ģilde Lielajā zālē notiks akadē-
miskās kamermūzikas cikla koncerts, 
kurā uzstāsies Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas stīgu instrumen-
tu katedras talantīgie studenti.
Līdz  2024.  g.  29.  febr.,  Berga 
bazārā  Rīgā, Dzirnavu ielā 84-2 
skatāma muzeja un pētniecības centra 
Latvieši pasaulē izstāde Skaistākais 
vārds. Ārzemju latviešu redzamās un 
neredzamās saites ar Latviju. ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi

1889. rakstnieks Augusts Laiviņš.
1919. notiek Riharda Vāgnera operas 
Klīstošais holandietis izrāde – pirmā 
Latvijas Nacionālajā operā (bijušajā 
Vācu teātrī).
1935. mecenāts, sabiedrisks darbi-
nieks Austrālijā, borta inženieris Ei-
gits (Goga) Timermanis.
2019. par Latvijas ministru prezidentu 
kļuva Arturs Krišjānis Kariņš.

24. janvāris
Krišs, Ksenija, Eglons
1889. komponists Ādolfs Ābele.
1959. Latvijas krievu futbolists, futbo-
la treneris Jurijs Ševļakovs.
1983. ekonomists Tālis Putniņš.

25. janvāris
Zigurds, Sigurds, Sigvards

1729. savā īpašumā Krāslavas pus-
muižu iegūst Jans Ludvigs Plāters. 
Plāteru īpašumā Krāslava atrodas līdz 
1920. gadam.
1919. bioloģe, LZA korespondētājlo-
cekle Viktorija Baumane.
1919. dibināta Tautu Savienība.
1984. latviešu šķēpmetēja Ilze Gribu-
le.

26. janvāris
Ansis, Agnis, Agneta
Latvijas republikas starptautiskās (de 
jure) atzīšanas diena
Austrālijas diena
Starptautiskā muitas darbinieku diena
1788. Angļu Pirmā flote 11 kuģu sastā-
vā izsēžas Sidnejas līcī, un Kapteinis 
Arturs Filips dibina koloniju.
1889. rakstnieks, literatūras kriti-
ķis, sabiedrisks darbinieks Ernests 
Eferts-Klusais.
1894. mākslinieks, keramiķis Poli-

karps Vilcans.
1921. Latvijas Republiku de jure at-
zīst Apvienotā Karaliste, Francija, 
Itālija, Beļģija, Japāna, Somija, Po-
lija.
1929. Rīgas Meža kapos atklāts piemi-
neklis pirmajam Latvijas ārlietu mi-
nistram Zigfrīdam Meirovicam.
1930. dramaturgs, rakstnieks, publi-
cists Uldis Siliņš.
1951. sabiedriskais darbinieks Juris 
Beņķis.
1967. sabiedriskā darbiniece Austrālijā 
Ilze Ostrovska.

27. janvārī
Ilze, Ildze, Izolde
1889. pašvaldības darbinieks Jānis 
Svilans. 
1899. latviešu tēlnieks Voldemārs Jā-
kobsons.
1904. latviešu grafiķis Arturs Api-
nis.  ■

Datumi
Turpinājums no 15. lpp.


